УТВЕРЖДАЮ
Г лава Республики Дагестан,

ib Комиссии
координации работы по

ютиводеистШш коррупции
Дагестан

бдулатипов

2016 г.

П Р О Т О К О Л

заседания Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Республике Дагестан

« 7 » декабря 2016 года № 15/1-05/3/5

Председательствовал:

Абдулатипов Р.Г. Глава Республики Дагестан, председатель
Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Республике
Дагестан

Присутствовали: -  (список прилагается)

Повестка дня:

1. О результатах реализации государственной политики в сфере
противодействия коррупции и эффективности антикоррупционных мер,
принимаемых в Республике Дагестан.

2. О состоянии антикоррупционной экспертизы (в том числе
независимой) нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов Республики Дагестан и нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов администрации городского округа с
внутригородским делением «город Махачкала».

3. О состоянии и принимаемых мерах по реализации комплекса
антикоррупционных мер, направленных на достижение конкретных
результатов в сфере земельных отношений, связанных с распоряжением и
пользованием земельными участками, находящимися в государственной и
муниципальной собственности.

4. О состоянии и принимаемых мерах по противодействию коррупции в
сфере бюджетных отношений, связанных с расходованием финансовых
средств, выделяемых на государственные программы поддержки и развития
сельского хозяйства.

5. Информация о результатах контроля за расходами исполняющей
обязанности заместителя министра по туризму и народным художественным
промыслам Республики Дагестан Абрамкиной М.В. за 2015 год.

Заслушав и обсудив выступления участников заседания. Комиссия
р е ш и л а :

По вопросу 1

1.1. Принять к сведению информацию начальника Управления
Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан по вопросам
противодействия коррупции Ибрагимова И.М. о результатах реализации
государственной политики в сфере противодействия коррупции и
эффективности антикоррупционных мер, принимаемых в Республике
Дагестан.

1.2. Управлению Администрации Главы и Правительства Республики
Дагестан по вопросам противодействия коррупции внести в установленном
порядке предложения об образовании Республиканской экспертной группы по
вопросам противодействия коррупции при Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Республике Дагестан.

Информировать -  до 1 февраля 2017 года.
1.3. М инистерству печати и информации Республики Дагестан

(Токболатова Б.М.):
организовать цикл передач по правовому просвещению населения в

сфере противодействия коррупции в рамках телевизионной программы
«Дагестан без коррупции»;

совместно с РГВК «Дагестан» обеспечить трансляцию на
республиканских телеканалах информационно-разъяснительных и
информационно-имиджевых видеоматериалов социальной направленности в
целях формирования в обществе нетерпимого отношения к коррупции и
пропаганды антикоррупционного поведения;

обеспечить издание и распространение в органах исполнительной власти
Республики Дагестан методических материалов, направленных на
совершенствование деятельности по противодействию коррупции;

организовать проведение специального журналистского конкурса среди
республиканских средств массовой информации на лучшее освещение
вопросов противодействия коррупции;

обеспечить издание и распространение в государственных органах
Республики Дагестан и органах местного самоуправления ежегодного научно-
практического журнала «Антикоррупционный бюллетень».

Информировать -  до 1 июля и до 25 декабря 2017 года.
1.4. М инистерству по делам молодежи Республики Дагестан

(Гаджиев А.Р.):
организовать проведение конкурса цикла научно-дискуссионных и

информационно-просветительских общественных акций среди студентов и

аспирантов организаций высшего профессионального образования,
направленных на решение задач формирования антикоррупционного
поведения, в том числе проведение конкурсов социальной рекламы
антикоррупционной направленности;

организовать проведение республиканского молодежного
антикоррупционного форума с участием студентов образовательных
организаций высшего и среднего профессионального образования, ученых и
работающей молодежи, направленного на формирование нетерпимого
отношения к коррупции, а также повышение уровня правосознания и
правовой культуры.

Информировать -  до 1 июля и до 25 декабря 2017 года.
1.5. М инистерству по национальной политике Республики Дагестан

(Гамалей Т.В.):
обеспечить ежегодное проведение социологических исследований для

оценки уровня коррупции в Республике Дагестан и оценки эффективности
антикоррупционных мер;

обеспечить оказание на конкурсной основе помощи в деятельности
социально ориентированным общественным организациям (объединениям),
созданным в целях противодействия коррупции.

Информировать -  до 25 декабря 2017 года.
1.6. М инистерству экономики и территориального развития Республики

Дагестан (Ю суфов Р.А.) рассмотреть вопрос дополнения перечня показателей
для оценки эффективности деятельности руководителей органов
исполнительной власти Республики Дагестан и муниципальных образований
пунктами, предусматривающ ими оценку эффективности организации
профилактики коррупции в органе.

Информировать -  до 1 февраля 2017 года.
1.7. М инистерству транспорта, энергетики и связи Республики Дагестан

(Умаханов С.Д.):
повысить эффективность работы информационного портала

«Общественный надзор»;
внести предложения по разработке и внедрению комплексной

информационной системы «Открытый Дагестан» с разделом государственная
информационная система «Народный контроль» (опыт Республики
Татарстан).

Информировать -  до 15 февраля 2017 года.
1.8. Руководителям органов исполнительной власти Республики

Дагестан обеспечить информирование населения республики через средства
массовой информации о результатах реализации антикоррупционной
политики в соответствующ их органах.

Информировать -  до 25 декабря 2017 года.

По вопросу 2

2.1. Принять к сведению информацию:

министра юстиции Республики Дагестан П аш абекова Х.Э. о состоянии
антикоррупционной экспертизы (в том числе независимой) нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов Республики
Дагестан;

главы городского округа с внутригородским делением «город
Махачкала» М усаева М.А. о состоянии антикоррупционной экспертизы (в том
числе независимой) нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов администрации городского округа с внутригородским
делением «город Махачкала».

2.2. М инистерству юстиции Республики Дагестан (Паш абеков Х.Э.):
с участием представителей органов государственной власти Республики

Дагестан, территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, органов местного самоуправления, высших учебных заведений и
институтов гражданского общества организовать республиканский семинар-
совещание по освоению методики проведения антикоррупционной экспертизы
правовых актов и проектов нормативных правовых актов Республики
Дагестан;

обеспечить взаимодействие с прокуратурой Республики Дагестан в
сфере осуществления антикоррупционной экспертизы нормативных правовых
актов Республики Дагестан;

организовать подготовку специалистов-экспертов для органов
исполнительной власти Республики Дагестан по проведению
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов Республики Дагестан;

организовать проведение семинара-совещания с представителями
органов государственной власти Республики Дагестан и органов местного
самоуправления, независимыми экспертами по освоению методики
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов Республики Дагестан.

Информировать -  до 1 июля и до 25 декабря 2017 года.
2.3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов Республики Дагестан:
уделить особое внимание эффективности проводимой внутренней

антикоррупционной экспертизы с учетом требований абзаца 7 пункта 2.6.
протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Республике Дагестан от 2 февраля 2016 года № 25-21/1 к;

организовать подготовку специалистов-экспертов по проведению
антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов
и их проектов;

разработать и реализовать положения, способствующие развитию
системы независимой и общественной экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов и их проектов.

Информировать -  до 1 декабря 2017 года.
2.4. Органам исполнительной власти Республики Дагестан:
обеспечить внесение проектов нормативных правовых актов Республики

Дагестан в Правительство Республики Дагестан только после проведения

антикоррупционной экспертизы и принятия комплекса мер по устранению
выявленных коррупциогенных факторов;

в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего
устранения принять нормативный правовой акт об утверждении порядка по
проведению внутренней антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и их проектов в органе исполнительной власти. Указанный
проект нормативного правового акта согласовать с М инистерством юстиции
Республики Дагестан и Управлением Администрации Главы и Правительства
Республики Дагестан по вопросам противодействия коррупции.

Информировать -  до 15 февраля 2017 года.
2.5. Рекомендовать институтам гражданского общества, уставной

задачей которых является участие в противодействии коррупции, более
активно принимать участие в процессе проведения независимой
антикоррупционной экспертизы.

По вопросу 3

3.1. Принять к сведению информацию председателя Комитета по
земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан
Ш амхалова Д.Ч. о состоянии и принимаемых мерах по реализации комплекса
антикоррупционных мер, направленных на достижение конкретных
результатов в сфере земельных отношений, связанных с распоряжением и
пользованием земельными участками, находящимися в государственной и
муниципальной собственности.

3.2. Комитету по земельным и имущественным отношениям Республики
Дагестан (Ш амхалов Д.Ч.):

на все объекты недвижимости, в том числе земли, включенные в реестр
республиканской собственности как имущество казны Республики Дагестан,
заключить договоры ответственного хранения и провести их полную
инвентаризацию, а также провести сверку актов изъятия объектов
недвижимости в казну Республики Дагестан с их фактическим состоянием;

в целях формирования единой государственной политики Республики
Дагестан в области земельных и имущественных отношений, содействия
муниципальным образованиям республики в проведении социально-
экономических преобразований и исключения корруцпионных рисков при
использовании муниципальной собственности разработать форму соглашения
о взаимодействии Комитета по земельным и имущ ественным отношениям
Республики Дагестан с муниципальными образованиями Республики Дагестан
для последующего заключения таких соглашений.

3.3. Комитету по земельным и имущественным отношениям Республики
Дагестан (Ш амхалов Д.Ч.), а также рекомендовать главам муниципальных
образований Республики Дагестан:

создать условия, способствующие открытости и прозрачности
принимаемых решений по распоряжению государственной и муниципальной
собственностью Республики Дагестан;

обеспечить взаимодействие при управлении и распоряжении
имуществом и земельными ресурсами, находящимися в муниципальной

собственности, в рамках заключаемых соглашений в соответствии с абзацем 2
пункта 3.2. настоящего Протокола;

ввести на этапе подготовки проектов нормативных правовых актов по
управлению и использованию государственного (муниципального) имущества
и земельных ресурсов практику выявления признаков необоснованного
занижения стоимости приватизируемого, реализуемого или сдаваемого в
аренду государственного (муниципального) имущества и земельных ресурсов
по результатам независимой оценки.

3.4. Комитету по земельным и имущественным отношениям Республики
Дагестан (Ш амхалов Д.Ч.), М инистерству сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан (Велимурадов М.А.):

обеспечить контроль за эффективным и целевым использованием земель
сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной
собственности Республики Дагестан;

до ликвидации государственных (муниципальных) предприятий
определять причины, которые привели их в предбанкротное состояние, в
части наличия коррупционных проявлений. При установлении вины
руководителей государственных (муниципальных) предприятий рассмотреть
вопрос о привлечении их к ответственности в соответствии с
законодательством.

По вопросу 4

4.1. Принять к сведению информацию министра сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан Велимурадова М.А. о состоянии и
принимаемых мерах по противодействию коррупции в сфере бюджетных
отношений, связанных с расходованием финансовых средств, выделяемых на
государственные программы поддержки и развития сельского хозяйства.

4.2. М инистерству сельского хозяйства и продовольствия Республики
Дагестан (Велимурадов М.А.):

провести детальную регламентацию административных процедур
исполнения соответствующ ей коррупционно-опасной функции с дроблением
этих процедур на дополнительные стадии с их закреплением за независимыми
друг от друга должностными лицами для обеспечения взаимного контроля;

перераспределить функции между смежными подразделениями для
затруднения реализации коррупционных схем;

установить четкую регламентацию способов и сроков совершения
действий должностными лицами при осуществлении коррупционно-опасных
функций;

внести изменения в порядок работы конкурсных комиссий по отбору
претендентов на получение субсидий и грантов путем внедрения тайного
голосования и балльного отбора по заранее определенным критериям;

внедрить механизм (информационную систему), при котором будет
исключено единоличное принятие решения служащими и обеспечена
возможность контроля за решениями, принимаемыми конкретным
исполнителем;

уделять особое внимание организации надлежащего порядка приема и
регистрации заявлений и обращений граждан (организаций) по фактам
коррупционных и иных правонарушений, усилению контроля за их
рассмотрением, а также принять меры по устранению причин и условий
возникновения указанных нарушений;

усилить взаимодействие с институтами гражданского общества по
контролю за выделением и расходованием бюджетных средств на оказание
государственной поддержки сельхозтоваропроизводителям.

По вопросу 5

5.1. Принять к сведению информацию начальника Управления
Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан по вопросам
противодействия коррупции Ибрагимова И.М. о результатах контроля за
расходами исполняющ ей обязанности заместителя министра по туризму и
народным художественным промыслам Республики Дагестан Абрамкиной
М.В. за 2015 год.

Принять к сведению пояснение исполняющей обязанности заместителя
министра по туризму и народным художественным промыслам Республики
Дагестан Абрамкиной М.В. по существу рассматриваемого вопроса.

5.2. Установить, что в ходе осуществления контроля за расходами
Абрамкиной М.В. не выявлены обстоятельства, свидетельствующие о
несоответствии расходов Абрамкиной М.В. ее доходам.

(«За» - 27 голосов, «воздержался» - 1 голос, «против» - 0 голосов).
5.3. Установить, что сведения о доходах, об имущ естве и обязательствах

имущественного характера, представленные Абрамкиной М.В., являются
неполными.

(«За» - 27 голосов, «воздержался» - 1 голос, «против» - 0 голосов).
5.4. С учетом установленных Комиссией смягчаю щ их обстоятельств

рекомендовать Председателю Правительства Республики Дагестан
Гамидову А.М. применить к Абрамкиной М.В. дисциплинарное взыскание
-  выговор.

О тветственн ы й